
Российская Федерация 

Краснодарский край город Армавир 

 Управление образования администрации города Армавира 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1 

352900,  г.Армавир,  ул. Комсомольская,  д. 136,  тел.  (86137) 3-35-79,  

e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru 

ОГРН 1022300631198, ИНН 2302002689, КПП 230201001 
 

ПРИКАЗ 
от 14.09.2022                    № 01-03/283 

 

О реализации комплекса мер по недопущению  незаконных сборов 

денежных средств  родителей (законных представителей) 

обучающихся  

  

  

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 19 июля 2019 года № 47-01-13-14677/19 «О 

недопущении незаконных сборов денежных средств родителей 

обучающихся», приказа управления образования администрации МО  город 

Армавир от 12 сентября 2022 года № 652 «О реализации комплекса мер по 

недопущению  незаконных сборов денежных средств  родителей (законных 

представителей) обучающихся», в целях недопущения нарушений, связанных 

с незаконным сбором денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся, п р и к а з ы в а ю:  

 1.  Педагогическим работникам и сотрудникам:  

1) не допускать неправомерных сборов денежных средств родителей 

(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны 

педагогических работников, органов самоуправления и родительской 

общественности к сбору денежных средств, обязательному внесению 

благотворительных взносов;  

2) обеспечить неукоснительное выполнение пункта 3 части I статьи 

8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации›;  

3) обеспечить прием оплаты за предоставление платных 

образовательных услуг, добровольные родительские пожертвования, 

спонсорские средства посредством безналичных расчетов исключительно на 

внебюджетный счет общеобразовательной организации;  

4) ознакомить в срок до 20 сентября 2022 года родителей (законных 

представителей) обучающихся с приказом управления образования 

администрации муниципального образования город Армавир от 12 сентября 

2022 года № 652 «О реализации комплекса мер по недопущению  незаконных 

сборов денежных средств  родителей (законных представителей) 

обучающихся», также настоящим приказом с занесением обсуждения данного 

вопроса в протокол родительского собрания;  



5) усилить постоянный контроль за соблюдением 

общеобразовательными организациями порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований физических лиц.  

2. Утвердить комплекс мер, направленных на предупреждение и 

устранение возможных нарушений при привлечении и расходовании 

добровольных пожертвований и целевых взносов в МБОУ гимназии №1 

(приложение № 1).  

3. Учителю информатики Здвижковой А.В. разместить настоящий приказ 

на официальном сайте МБОУ гимназии №1 до 20 сентября 2022 г. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

  

  

Директор МБОУ гимназии №1                              В.В.Гуреева 

 

 

Проект подготовлен и внесен: 

директором МБОУ гимназии №1                          В.В.Гуреева      

                                                       

   



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу МБОУ гимназии №1 

 от  14.09.2022 № 01-03/283  

  

Комплекс мер, направленных на предупреждение  и устранение 

возможных нарушений при привлечении  и расходовании 

добровольных пожертвований и целевых взносов  

  

№  

п/п  

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Ответственные  

1  Организация и проведение мероприятий 
по антикоррупционному образованию 
педагогических работников, 
сотрудников и родителей, направленных 
на решение задач формирования  

антикоррупционного мировоззрения,  

повышения уровня правосознания и 

правовой культуры педагогических 

работников, сотрудников и родителей.  

В  течение  

года  

В.В.Гуреева  

С.В.Бирюков 

 

2  Проведение информационно- 

разъяснительной работы с 

педагогическими работниками, 

родителями по вопросам финансового 

обеспечения образовательной 

деятельности, недопущения незаконных 

сборов денежных средств (приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения и т.п.).  

В  течение  

года  

В.В.Гуреева  

С.В.Бирюков 

Кл. руководители 

1-11 классов 

 

3  Организация  работы  постоянно 

действующей  «горячей  линии» по 

вопросам незаконных сборов денежных 

средств.  

В  течение  

года  

В.В.Гуреева  

С.В.Бирюков 

 

4  Размещение на официальном сайте 

МБОУ гимназии №1 полной 

объективной информации о порядке 

привлечения дополнительных 

финансовых средств, порядке 

обжалования неправомерных действий 

по привлечению дополнительных 

финансовых средств.  

До  20 

сентября 

2022 года  

А.В.Здвижкова 

С.В.Бирюков  



5  Размещение на официальном сайте 

МБОУ гимназии №1 телефонов «горячей 

линии», в том числе 

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов, других ресурсов, 

которыми могут воспользоваться 

родители (законные представители) в 

случае возможных нарушений со 

стороны работников МБОУ гимназии 

№1.  

До  20  

сентября 

2022 года  

А.В.Здвижкова 

С.В.Бирюков  

6  Проведение опроса (мониторинга мнения 

родителей) по вопросам платных 

образовательных услуг, привлечения и 

расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов 

физических лиц (по изучению их 

удовлетворенности качеством 

предоставляемых образовательных услуг 

и наличию фактов коррупции в МБОУ 

гимназии №1).  

Один раз в 

квартал  

С.В.Бирюков 

Кл. руководители 

1-11 классов 

 

7  Проведение анализа поступивших в 

МБОУ гимназию №1 заявлений, 

обращений граждан на предмет наличия в 

них информации о фактах коррупции.  

В  течение  

года  

В.В.Гуреева  

С.В.Бирюков 

 

  

  

  

Директор МБОУ гимназии №1                                                В.В.Гуреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-16T12:54:19+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	I am the author of this document




